
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671114

Portaria: 054/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUCINEIDE DO SOCORRO DA SILVA         Gerente Executiva de 
Pessoas3191281
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122129745340000    0261000000          339030              2.000,00
16122129745340000    0261000000          339036              1.000,00
16122129745340000    0261000000          339039              1.000,00
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671166

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 31/03/2014
Valor: 285.986,65
Vigência: 31/03/2014 a 29/07/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II e 
Acréscimo de Serviços - Art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 20
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132073930000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132251185
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
DA LICITAÇÃO PREGÃO Nº 12/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671250

Considerando o recurso administrativo de fls. 295/299 interposto 
pela licitante Starnet Consultoria e Sistemas, e considerando 
ainda o despacho da ASLIC, às fls. 300 e Parecer Jurídico às fls. 
301, mantenho a decisão de revogar a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico 12/2013, por razões de interesse público em 
decorrência de fato superveniente impeditivo para contratação.
Belém, 04 de abril de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670634
PORTARIA Nº  131/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº S/Nº - de 26.03.2014
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 30 (Trinta) dias de gozo de férias 
a servidora FATIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, Gerente, 
matrícula nº 3215326, no período de 07.04.2014 a 06.05.2014, 
férias que foram transferidas através da PORTARIA Nº 1401/2013 
de 08 de janeiro de 2013, publicada no DOE nº 32315 de 
10.01.2013.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 27 de março de 2014.

PORTARIA Nº  133/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA
MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

57213617/1 AYUMI OSAKADA 01.04.14 a 30.04.14 2012/2013

55588960/2
CHRISTINA COELI AVELAR 

PIRES
01.04.14 a 30.04.14 2013/2014

80845159/1 EDILSON BATISTA DUTRA 01.04.14 a 30.04.14 2012/2013

3169480/1
HENRI GORKI DA SILVA 

PINA
01.04.14 a 30.04.14 2012/2013

55588180/2
JAQUELINE BORGES 

GONÇALVES
14.04.14 a 13.05.14 2012/2013

3167216/1
JOSE CLEISON COHEN 

PEREIRA
01.04.14 a 30.04.14 2012/2013

3168905/1 MARCLI ARAUJO ZAIRE 01.04.14 a 30.04.14 2013/2014

3161595/3
RAIMUNDO JOSÉ PACHECO 

NASCIMENTO
01.04.14 a 30.04.14 2013/2014

3166007/1
ROSALINA FERREIRA 

BRUNINI
07.04.14 a 06.05.14 2012/2013

Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 03 de abril de 2014.

PORTARIA Nº 134/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº 005/2014 – CDI de 31.03.2014
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 15 (Quinze) dias de gozo de férias a 
servidora REGINA COELI LOPES BAHIA, Oficial Administrativo,  
matrícula nº 3166600/1, no período de 01.04.2014 a 
15.04.2014, férias que foram transferidas através da PORTARIA 
Nº 353/2012 de 11 de abril de 2012, publicada no DOE nº 32136 
de 13.04.2012.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 03 de abril de 2014.

PORTARIA Nº  135/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,e
Memorando nº  012/2014 – GGP. de 27.0.2014;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO 
NASCIMENTO, Oficial Administrativo, matrícula nº 3166902/1, 
para responder Gerencia de Gestão de Pessoal - GGP, período 
de 07.04.14 à 06.05.2014, por motivo de férias da titular, 
FATIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, Gerente, matricula 
nº 3215326/1.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 03 de abril de 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670773

Portaria: 163/2014
Objetivo: realizarem a programação de campo relativa à vistoria 
básica (registro de coordenadas geográficas, levantamento 
socioeconômico de comunidades, coleta de dados para 
elaboração de RAS e RVA), georreferenciamento geodésico de 
lotes e formalização de processos no município de Ipixuna do 
Pará.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/157716, datado 
de 08/04/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31667752/HILDEMAR MACEDO REBOUÇAS (TÉC. DE CONTAB.) / 
14.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 06/05/2014
31656121/JOÃO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ (ASSIST. 
TÉCNICO) / 29.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
21/05/2014
31670701/JOSE ENISIO FERREIRA CHAVES (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 21/05/2014
31586081/JOSE JORGE NETO (MOTORISTA) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2014 a 21/05/2014
58001612/KATIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO (TÉC. GEST. 
DES. AGR. E FUNDIÁR.) / 23.5 diárias (Completa) / de 
28/04/2014 a 21/05/2014
31673481/MARNE BRASIL VIEIRA (ENG. CIVIL) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2014 a 21/05/2014
572145932/NEIZE MARIA MENDES MIRANDA (TÉC. GEST. DES. 
AGR. E FUNDIÁR.) / 29.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
21/05/2014
31666511/RUBENS BATISTA DOS SANTOS (OF. ADMINISTRST.) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 21/05/2014
808450811/WILLIAM DA SILVA ALMEIDA (ASS.TÉC. DESEN. 
AGR. E FUNDIÁR.) / 29.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 
a 21/05/2014
31672241/WILLIAM JORGE RODRIGUES ROCHA (DESENHISTA) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 21/05/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670784

Portaria: 165/2014
Objetivo: Realizar diligências, junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis,do município de Vigia/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31707131/CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO (ADVOGADO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 24/04/2014
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 24/04/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670791

Portaria: 164/2014
Objetivo: realizarem a programação de campo relativa à vistoria 
básica (registro de coordenadas geográficas, levantamento 
socioeconômico de comunidades, coleta de dados para 
elaboração de RAS e RVA), georreferenciamento geodésico de 
lotes e formalização de processos no município de Tailândia/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/157731, datado 
de 08/04/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31699441/ANTONIO DE ARAUJO OLIVEIRA (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 21/05/2014
572112981/FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA (TÉC. 
GEST DES. AGR. E FUNDIÁR.) / 29.5 diárias (Completa) / de 
22/04/2014 a 21/05/2014
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 21/05/2014
31661041/MANOEL BENEDITO COSTA ALEIXO (DATILÓGRAFO) / 
29.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 21/05/2014
571756382/NELSIVALDO DE JESUS BARGAS (TÉC. GEST. DES. 
AGR. E FUNDIÁR.) / 29.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
21/05/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670875

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2002/200244 Ademir 
Bortolanza

Fazenda 
Genipapo-III 744ha.20a.54ca. Moju 0171/2014

Belém(PA), 09.04.2014     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670646

Portaria: 160
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RODRIGO MOTA PONTES                   Técnico em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação 571980093
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19126134442480000    0101000000          339033              100,00
Observação: A fim de suprir despesas com a viagem aos 
municípios de Abaetetuba-PA, Barcarena-PA, Igarapé-Miri-PA e 
Tailândia-PA, no período de 14 a 17.04.2014.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670708
NÚMERO DO ACORDO: 012/2014

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AMIGOS DO 
GUAMÁ.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica entre as partes para 
implantação na ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AMIGOS DO GUAMÁ 
de um centro público de acesso a informática, denominado 
INFOCENTRO, visando promover a capacitação da comunidade 
não incluída no uso da tecnologia de informação e fomentar a 
criação de conteúdos informacionais por parte da comunidade 
local, bem como, facilitar o acesso à internet e aos serviços e 
informações do Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2014
VIGÊNCIA DO ACORDO: 10/04/2014 a 10/04/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Claudio Cavalcanti Ribeiro– 
Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662584

Portaria: 464/2014
Objetivo: DAR APOIO À EQUIPE EM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPÚ/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil


